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Neue Eintrittspreise im Botanischen Garten und 
Botanischen Museum Berlin ab März 2010 
 
Seit 2003 blieben die Eintrittspreise unverändert. Jetzt gehen die Preise 
runter und rauf.  
 
Das Präsidium der Freien Universität Berlin hat die Entgelte für einen Besuch im 
Botanischen Garten und Botanischen Museum Berlin-Dahlem soeben neu beschlossen. 
Sie gelten ab dem 1. März 2010. Interessante neue Angebote, gleichbleibende oder sogar 
gesenkte Preise gibt es vor allem für Familien und Dauerbesucher. Mit dieser Neuordnung 
setzen der Botanische Garten und das Botanische Museum ihr Engagement für eine 
familien- und kinderfreundliche Eintrittspreisgestaltung konsequent fort. Steigende 
Eintrittspreise für Tagesbesucher versuchen dagegen die kontinuierlichen 
Preissteigerungsraten zu kompensieren (von 2003 bis 2008 Steigung um 11,6 %). 
Gleichzeitig wurden von 2003 bis 2009 die Zuschüsse der Freien Universität um gut ein 
Achtel gekürzt, nämlich um 1,0 Mio. Euro. Die Einnahmen aus Eintrittsgeldern sind daher 
für den Fortbestand des Botanischen Gartens und Botanischen Museums immer wichtiger.  
"Ich freue mich, dass wir trotz der angespannten Finanzlage Familien mit Kindern 
entlasten können. Als wichtiger grüner Erholungsort und außerschulischer Lernort Berlins 
wollen wir auch zukünftig den Besuch im Botanischen Garten und Botanischen Museum 
für Familien und Dauerbesucher erleichtern.“ kommentiert Direktor Prof. Dr. Thomas 
Borsch die neue Entgeltordnung.  
 
 
Neue Angebote oder sogar Preissenkung: 
 

• Die Jahreskarte wird von 60 auf 50 Euro gesenkt. Damit rechnet sich eine 
Jahreskarte zukünftig bereits ab dem neunten Besuch im Jahr (und nicht wie 
bislang erst ab dem dreizehnten Besuch).   

• Erstmals wird eine Kleine Familienkarte eingeführt, die nur 7 € kostet und für ein 
Elternteil mit bis zu vier Kindern bis zum vollendeten 14. Lebensjahr gilt. Damit 
sollen vor allem alleinerziehende Eltern und kleine Familienausflüge (mit nur einem 
Elternteil) bei einem Tagesausflug in den Botanischen Garten und das Botanische 
Museum unterstützt werden.  

• Erstmals werden Familienjahreskarten eingeführt, auch hier werden Kleine und 
Große Familienjahreskarten angeboten. Damit erhalten Familien mit einem oder 
mit zwei Elternteilen ein attraktives Angebot und werden bei ihren Besuchen 
unterstützt.  

• Erstmals wird eine Sommer-Abendkarte eingeführt: in den sommerlichen Monaten 
Mai, Juni, Juli und August ist damit ein Besuch im Botanischen Garten und 
Botanischen Museum ab 17 Uhr zum halben Preis (3 Euro) möglich. Die langen 
Öffnungszeiten in diesen Monaten bis 21 Uhr (bzw. 20 Uhr im August) machen 
dieses Sommerangebot besonders attraktiv.  
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• Auch die Mehrfachkarte wird attraktiver und rechnet sich bereits beim vierten 
Besuch, denn lediglich drei Besuche werden künftig gezahlt – aber vier Besuche 
werden geboten. Die Karte bleibt weiterhin übertragbar und ein Jahr lang gültig. 
Bisher mussten fünf Besuche gezahlt werden, um sechs Besuche zu erhalten.  

• Zukünftig erhalten alle Studierenden der Fachrichtungen „Biologie“ und „Pharmazie“ 
der Freien Universität Berlin freien Eintritt bei Vorlage ihres Studentenausweises. 
Damit sind künftig individuelle Besuche zu Studienzwecken jederzeit in den 
artenreichsten Botanischen Garten Mitteleuropas und das einzigartige Botanische 
Museum kostenfrei möglich.  

 
 
Gleichbleibende Preise bzw. Angebote: 
 

• Der Eintritt für Schulklassen wird nicht erhöht. Der Botanische Garten unterstützt 
dadurch die Bildungsarbeit in den Schulen und bietet weiterhin den Besuch am 
außerschulischen Lernort kostengünstig an.  

• Die ermäßigt Jahreskarte wird nicht erhöht (20 Euro). Damit rechnet sich ein 
Besuch bereits ab dem siebten Besuch im Jahr (und nicht wie vorher erst ab dem 
neunten).  

 
 
Angehobene Preise:  
 

• Die Tageskarte für einen Besuch im Botanischen Garten und Botanischen Museum 
kostet künftig 6 Euro, ermäßigt 3 Euro (vorher 5 Euro, ermäßigt 2,50 Euro). Der 
Besuch ins Botanische Museum ist weiterhin inklusive, kann aber auch erst im 
Laufe eines Jahres nach Kauf der Eintrittskarte eingelöst werden. Ein einfacher 
Besuch im Botanischen Museum (ohne Gartenbesuch) kostet künftig 2,50 Euro, 
erm. 1,50 Euro (vorher 2 Euro, erm. 1 Euro). Im internationalen Vergleich sind diese 
neuen Tagespreise immer noch sehr moderat, auch im nationalen Vergleich mit 
vielen Museen oder Zoologischen Gärten vergleichbar. 

• Die bisherige Familienkarte – 2 Erwachsene zahlen, bis zu 4 Kinder bis zum 
vollendeten 14. Lebensjahr sind frei - wird entsprechend angepasst an den 
steigenden Tageskartentarif für Vollzahler (12 Euro, statt vorher 10 Euro) und als 
Große Familienkarte bezeichnet. 

 
Weitere Informationen: 
www.fu-berlin.de/service/zuvdocs/amtsblatt/2010/ab022010.pdf - Amtsblatt der Freien 

Universität Berlin 2/2010, 22.01.2010, Details zu den neuen Eintrittspreisen  
www.bgbm.org/BGBM/pr/about/Preise.htm - Eintrittspreise 
www.botanischer-garten-berlin.de – zur Einrichtung 
 
Der Botanische Garten und das Botanische Museum Berlin-Dahlem ist eine botanische 
Sammlungs- und Forschungseinrichtung mit Bildungsauftrag. Die 1679 gegründete 
Einrichtung ist eine der größten und bedeutendsten ihrer Art weltweit. 22.000 
Pflanzenarten werden kultiviert und umfangreiche Sammlungen dokumentieren die globale 
Pflanzenvielfalt. Forschungsschwerpunkte betreffen die Evolution und Biodiversität von 
astern- und nelkenartigen Blütenpflanzen sowie Kieselalgen (Asterales, Caryophyllales, 
Bacillariophyta) und die Flora von Europa und des mediterranen Raumes sowie der Insel 
Kuba. International führend ist die Einrichtung im Bereich der Biodiversitätsinformatik.  
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